
QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 1

Objetivo : Para conduzir os servidores da Diretoria 
do Desenvolvimento das Redes Assistenciais e Regionalizada, 
Secretaria de Estado de Saúde Pública e do Ministério da Saúde, 
a serviço do Governo do Estado.
Período : 05 a 06/04/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°  : 062/2011-SCCG, DE  
06/04/2011
Nome do Servidor : Marcia Maria Palheta 
Cargo   : Assessor Especial   
Matricula  : 5848938/4
Valor             :             R$- 500,00 (quinhentos 
reais)                                                                
Elemento de Despesa               33.90.30-    R$   500,00
Período de Aplicação          :           20 (vinte) dias 
Prestação de Contas           :             10  (dez) dias após o 
término do período de aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIAS E ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219221

PORTARIA Nº. 2.804/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 216/2011 – GAB.SEC,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar para Brasília-DF, nos dias 5 e 6 de 
abril de 2011, a fim de participar da Reunião Extraordinária do 
Conselho Nacional de Secretários de Agricultura – CONSEAGRI, 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Ministério 
do Desenvolvimento Agrário, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.805/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0010/2011/CH.GAB./SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no período 30 de março a 
3 de abril de 2011, a fim de participar da 141ª Reunião Ordinária 
do CONFAZ, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
período de 31 de março a 3 de abril de 2011, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário-Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.806/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 0353 e 0377/2011-
GS/SEPOF,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.727/2011-CCG, datada de 
29 de março de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31884, de 30 de março de 2011, que autorizou SÉRGIO ROBERTO 
BACURY DE LIRA, Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a viajar a Salvador-BA, no período de 
30 de março a 2 de abril de 2011, a fim de participar do XLV 
Fórum Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento 
(CONSEPLAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.807/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0377/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:

autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar ao 
Rio de Janeiro-RJ, no período de 31 de março a 2 de abril de 
2011, a fim de acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador 
em reunião no BNDES, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.808/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 146 e 147/2011 – 
Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES, Secretário 
de Estado de Integração Regional, a viajar a Brasília-DF, no período 
de 6 a 8 de abril de 2011, para tratar de assuntos de interesse do 
Governo do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, 
Assessor Superior II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.809/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.475/2011-CCG, datada de 14 de 
março de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.873, de 
15 de março de 2011, que nomeou REGINA COELI COSTA MÓIA para 
exercer o cargo em comissão de Assessoria das Coordenadorias, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.810/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear MICHELLE FEITOSA MAGNO para exercer o cargo em 
comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.811/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 887/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar OFÉLIA MARQUES DOS SANTOS MORAES do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.812/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 887/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear PAULO TARSO DE ARAGÃO JÚNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.813/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 982/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar KLISA ROSANI MELO DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.814/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 137/2011-Gab/Sec - 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear NELSON JORGE LEITE para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.815/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 045/2011-GVG,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉA CRISTINA ASSUNÇÃO DOS REIS do cargo em 
comissão de Coordenador de Programas Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º 
de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.816/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 046/2011-GVGRH,
R E S O L V E:
exonerar ROBERTO BRITO VASCONCELOS do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.817/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 047/2011-GVGRH,
R E S O L V E:
nomear LUIZ DOUGLAS DA CUNHA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Vice-Governadoria, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.818/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 319/2011 – GS/ 
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO PANTOJA DE SOUZA do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTINUA NO CADERNO 2


